16. In exsequiis celebrandis suum cuique munus atque officium meminerint esse concreditum omnes qui ad populum Dei pertinent: parentes nempe vel propinqui, funeribus curandis addicti, communitas ipsa christiana, sacerdos demum, qui, fidei educator et consolationis minister, actioni liturgicae praeest et Eucharistiam celebrat.

17. Meminerint etiam omnes, praesertim vero sacerdotes, cum in liturgia exsequiali defunctos Deo commendant suum insuper esse officium ut spem astantium erigant, fidemque foveant in myste-

16. Wszyscy należący do ludu Bożego niech pamiętają o tym, że w odprawianiu pogrzebu każdy ma powierzona właściwą mu posługę i obowiązek: a więc rodzice lub bliscy, a także ci, którzy zajmują się organizowaniem pogrzebu, dana wspólnota chrześcijańska i wreszcie kapłan, który jako wychowawca w zakresie wiary i minister pocieszenia, przewodniczy czynności liturgicznej i sprawuje Eucharystię.

17. Niech wszyscy, zwłaszcza zaś kapłani, polecając Bogu w liturgii pogrzebowej zmarłych, pamiętają również o tym, że każdy ma obowiązek wzmacniać nadzieję uczestniczących w obrzędzie, oraz potę-

³ Cf. A. A. S. 56 (1964) 822—823.

rium paschale et in resurrectionem mortuorum, ita tamen ut, pium affectum Matris Ecclesiae et fidei consolationem afferendo, credentes quidem allevent, maerentes tamen non offendant.

18. In praeparanda ordinandaque celebratione exsequiarum, sacerdotes non solum uniuscuiusque defuncti personam eiusque mortis adiuncta, sed domesticorum quoque dolorem eorumque christianae vitae necessitates sollicita humanitate considerent. Peculiariter insuper rationem habeant eorum qui occasione exsequiarum liturgicis celebrationibus assistunt vel Evangelium audiunt, sive sunt acatholici sive catholici qui Eucharistiam vel numquam vel vix unquam participant, vel etiam fidem amisisse videntur: pro omnibus enim sacerdotes ministri sunt Evangelii Christi.

19. Exsequiae, sola Missa excepta, peragi possunt a diacono. Necessitate pastoralis id exigente, Conferentia Episcopalis, de licentia Apostolicae Sedis, etiam laicum deputare potest.

Deficiente vero sacerdote vel diacono, suadendum est ut in exsequiis primi typi stationes in domo defuncti et in coemeterio, atque in genere vigilia pro defuncto a laicis peragantur.

20. In celebratione exsequiarum, praeter distinctionem ex munere liturgico et Ordine sacro manantem, et praeter honores ad normam legum liturgicarum auctoritatibus civilibus debitos, nulla pri-

gować ich wiarę w tajemnicę paschalną i w zmartwychwstanie umarłych. Należy to jednak czynić w ten sposób, by niosąc pobożne uczucie Matki Kościoła i pocieszenie płynące z wiary, rzeczywicie podnosić na duchu wierzących, a nie obrażać uczuć osób przeżywających żałobę.